Дело №

УИН……….. 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Крапивинский районный суд 

<

адрес> в составе судьи Кудряковой Л.И., с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО2, подсудимого ФИО16, 

защитника ФИО17, предъявившего удостоверение № ….. и ордер № … от …, при секретаре ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО16, под стражей по настоящему делу не содержавшегося, копию обвинительного заключения получившего ……...,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.В ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО16 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, в ….. при следующих обстоятельствах.

В период времени с ……часов …… минут до ….. часов ….. минут …… ФИО16, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, правомерно находясь в доме …. по ул. …., осознавая, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, тайно похитил в комнате указанного дома, ноутбук «….» стоимостью …. рублей, в коридоре бензотример «….» стоимостью ……. рублей, принадлежащие Я.В.С. С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Я.В.С. значительный ущерб в размере … рублей.

Подсудимый ФИО16 в судебном заседании вину в инкриминируемом деянии признал полностью, раскаялся в совершенном преступлении и согласился давать показания по существу предъявленного обвинения.

В судебном заседании подсудимый ФИО16показывал, что он в …… года приехал из г. …… к своей матери Г. Л.В. в с. …... Когда он находился у матери, отчим К.В. попросил его помочь по хозяйству жительнице с. …….. Я.В.. Он согласился и вместе с К.В. пошел к Я.В. В ходе разговора с Я.В., та предложила ему покосить около дома траву ее триммером. Он покосил траву и Я. сказала, что скоро должна лечь в больлницу и хочет чтобы он присмотрел за ее домом. Он согласился. ….Я.В.С. позвонила ему и сообщила, что вызвала скорую, так как ей стало плохо, и попросила, чтобы он подошел к её дому. Он пришел к Я.В.С., совместно с ним пришли его мать - Г.Л.В. и ее сожитель К.ФИО4 чего Я.В.С. отдала ему ключ от своего дома, они проводили Я. В., затем его мать и К. В.А. ушли. Он остался в доме Я. В.С., где стал распивать спиртное, которое оставила ему Я. В., разщрешив выпить водку, стоявшую на столе - 2 бутылки. Вечером он пошел домой к своей матери - Г.Л.В., пробыв там недлолго, вернулся в дом Я.В.С., продолжил распивать спиртное, которое ему оставила Я. в кухне на столе. Спиртное он распивал один, затем лег спать. Проснулся …… утром и стал опять распивать спиртное, в этот момент он решил похитить ноутбук в корпусе черного цвета, который находился в комнате на столе, и бензотримме в корпусе желтого цвета, который находился в коридоре дома. ……он закрыл дом Я.В., положил ключ в условленное с Я. В. место, после чего с похищенным бензотриммером и ноутбуком пришел на автобусную остановку и уехал в г. …... В тот же день из г. ……. он уехал в г. ……. По приезду в г. ….в вечернее время, ноутбук он сдал в комиссионный магазин в центре города, за ….. рублей, бензотриммер сдал во второй филиал комиссионного магазина, в районе обувной фабрики. Деньги в комиссионных магазинах ему выдали сразу, на оформление документов при сдаче имущества в комиссионных магазинах он не обращал внимание. Вырученные деньги он потратил на свои нужды. Кроме бензотриммера и ноутбука он никаких вещей в доме Я.В. больше не брал и похищать не собирался. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Краже способствовало его алкогольное опьянение, если бы он не выпил спиртное, то не совершил бы кражу. Он возместил потерпевшей ….. рублей, поэтому исковые требования он признает за минусом указанной суммы. 

Кроме признательных показаний виновность ФИО16 в совершении инкриминируемого ему деяния, безусловно подтверждается показаниями потерпевшей и свидетелей, а также письменными материалами дела.

Допрошенная в судебном заседании в качестве потерпевшей Я.В.С. показала, что она проживает по адресу: ……… уже 3 года, одна. В …… у нее живет дочь. Она после инсульта не смогола жить в городе. Нигде не работает, получает пенсию по старости в размере ……рублей, никакого другого источника дохода у нее нет. Так как она проживает по данному адресу одна, в силу своего возраста просит местных жителей о помощи по хозяйству. В начале …… г. она попросила К.В. помочь ей по хозяйству. К.В. пришел к ней совместно с ФИО9. Ей ФИО9 показался добрым человеком, в ходе разговора с ФИО9, она предложила Е. приходить помогать ей по хозяйству. Она обменялась номерами телефонов с Е.. ……. ФИО9 по ее звонку пришел к ней, что бы скосить траву в ограде дома. ФИО18 косил весь день ее бензотриммером, котоорый ей подорили дети. ….. в утреннее время она плохо себя чувствовала и вызвала скорую помощь. Так как она собралась уезжать в больницу, то позвонила ФИО1. ФИО1 пришел вместе с К.В. и своей матерью Г.ФИО5 ФИО9 пришел, она отдала ему ключи от своего дома и уехала в больницу. Водку она ему не оставляла и не разрешала ее пить. Она имеет в доме несколько бутылок водки, чтобы рассчитываться с жителями за помощь по хозяйству. …… ей позвонила мать Е. - Г.Л., которая сообщила, что Е. украл у нее имущество: бензотриммер и ноутбук, после чего пропал и она не может до него дозвониться. Сама она также звонила Е., но дозвониться не могла. ……. она вернулась. Когда она зашла в дом, увидела, что на кухне распивали спиртное, на столе стояли бутылки. При осмотре дома она обнаружила, что пропал бензотриммер «…..» в корпусе желтого цвета, который был новый и стоит …… рублей и ноутбук «….» в корпусе черного цвета, который ей подарила дочь более четырех лет назад и в настоящее время оценивает в ….. рублей. Никаких документов на данное имущество у нее нет и где они могут быть она не знает, так как сама не приобретала это имущество. Данное имущество находилось в исправном состоянии. Она подтверждает, что подсудимый возвратил ей часть ущерба в сумме ….. рублей, она написала ему расписку. Остальная сумма ущерба не погашена, в связи с чем она поддерживает свои исковые требования, заявленные в материалах дела на оставшуюся сумму ….. рублей.

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания не явившихся ФИО8А., К.В.А., К.Д.Д., К.О.А.

Допрошенная в судебном заседанеии в качестве свидетеля Г.Л.В. показала, что она фактически проживает в д…….., с сожителем К.В.А., с которым проживает в гражданском браке более 10 лет. Ранее она проживала в …….., потом продала свою квартиру, осталась без жилья. Потом нашла работу с предоставлением жилья для проживания в ……, она с сожителем уехала в с. …….., где работает у фермера, ухаживает за хозяйством. У нее есть сын ФИО16 ……. Она была лишена родительских прав и Е. поместили в детский дом. Сейчас он на очереди для получения жилья. В один из дней в первой половине …….. года к ней приехал Е. Ее сожитель К. работал по найму у Я.В., местной жительницы. За работу Я.В. рассчитывалась с К.В., как деньгами, так и спиртным. ФИО19 ходил к Я. и покупал у нее спитрные напитки, которыми она торгует. К.В. познакомил Е. с ФИО6 чего Е. ходил к Я.В. помогал по хозяйству. …… позвонила Я.В. и попросила придти, так как уезжала в больницу и не кому было присмотреть за ее домом. Она вместе с Е. и К.В. пошла к Я.В., которая попросила Е. присмотреть за домом и домашними животными, отдала Е. ключ от дома. После чего на машине скорой помощи Я.В. уехала в больницу. Она с К.В. ушла домой, а Е. остался в доме ФИО7 в тот же день, Е. пришел к ней домой в состоянии алкогольного опьянения. В доме у Я. под столом стоял пятилитровый бутыль с разливной водкой. На столе стояла уже разлитая по бутылкам водка. Е. сообщил, что собирается уехать. Потом он ушел в дом Я.. Через енколько дней она пошла в с. …. к Я.В., которая все еще находилась в больнице. Она знала, где лежит ключ от дверей дома Я.В., открыла дверь и зашла в дом. Находясь в доме, она позвонила Я.В. и спросила, что ценного находится в доме. Я.В. сказала, что в доме должен находиться бензотриммер в корпусе желтого цвета и ноутбук в корпусе черного цвета. Осмотрев дом, она этих вещей не увидела, поняла, что их похитил ее сын, и сообщила об этом Я.В., после чего ушла из дома, закрыв дверь на замок. Ключ положила на место. В тот же день она написала Е. смс - сообщение, в переписке она обозвала Е. нецензурной бранью. Е. рассказал ей, что украл имущество у Я.В., собирался вернуть похищенное. Она давла ему денег чтолбюы выкупить сданные в ломбард вещи, но их уже прожали. Ноутбук был старый, треснувший. Ему более 10 лет.

ФИО8А., показания которого оглашены в судебном заседании, на предварительном следствии показывал, что официально он зарегистрирован по адресу: ……….., с ……… г фактически проживает в ……. с Г.Л.В., у которой есть сын ФИО9, который проживает в 

<

адрес> и иногда приезжает в гости. Он официально нигде не работает, подрабатывает временными заработками. Он знает, что в с……… проживает Я.В., с которой он знаком с …… года. В конце …… года, точную дату не помнит, он пришел к Я.В., для того, что бы помочь по хозяйству, а именно скосить траву в ограде дома. Он знает, что у Я.В. есть триммер, которым он собирался косить траву. На триммере не оказалось лески, в связи с чем он не выполнил работу, ушел домой. В дом к Я.В. он не заходил. В начале …….. года, к ним из г. …… области приехал ФИО9 тот же период времени, то есть в начале …… г., он с ФИО9 пошел помочь по хозяйству к Я. В., где он их и познакомил. После чего Е. ходил без него помогать Я. по хозяйству. Через несколько дней, после приезда Е., ему в очередной раз позвонила Я.В., и пояснила, что ее кладут в больницу на лечение, и попросила приглядеть за ее хозяйством на период ее отсутствия. Он сказал Я.В., что не может, что вместо его придет ФИО9. …… около ….. часов он с Е. и Г.Л. пришел к Я.В., где дождался приезда скорой помощи, проводил Я. в больницу, после чего он с сожительницей вернулся к себе домой, а Е. остался в доме ФИО7 около….. часов …. ФИО9 пришел к ним домой в состоянии алкогольного опьянения, никаких вещей он у Е. не видел. Около ….. часов ….. минут Е. ушел в дом к Я. В. На следующий день ….. года, со слов сожительницы, он узнал, что ФИО9 звонил ей, но о чем они разговаривали, Г.Л. ему не пояснила, а он не спрашивал. Во время пребывания ФИО9 в его доме он никакого чужого имущества не видел. В настоящее время ему известно со слов сожительницы, что ФИО9 совершил кражу из дома Я.В., похитил ноутбук и бензотриммер. По данному поводу к ним приезжали сотрудники полиции, искали ФИО9 (л.д. 80-82)

ФИО8А. на предварительном следствии показывал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: ……. По соседству с ним через дорогу в д. № ……… проживает баба Валя, фамилии он не знает, узнал на следствии - Я.. …… около …… часов ему позвонила Я. В. и попросила сходить посмотреть ее дом, так как сама находилась в больнице. В этот же день, около …. часов, он пошел к дому Я.В., двери дома были закрыта на замок, внутри дома лаяла собака. После чего он позвонил Я.В. и сообщил об этом. (л.д.83-85 )

ФИО10Д. на преварительном следствии показывала, что она проживает по адресу: …… с несовершеннолетним ребенком. Работает в комиссионном магазине «……..» ИП М.А.А., расположенного по адресу: …………….. она находилась на работе, в вечернее время к ней в магазин пришел молодой человек, который хотел сдать ноутбук. При сдачи ноутбука им был предъявлен паспорт на имя ФИО9, паспорт принадлежал ему, так как сличила фотографию на паспорте с внешностью ФИО20. После чего ею был оформлен договор комиссии о сдачи ноутбука «……» в корпусе черного цвета на сумму ….. рублей. …… года к ней обратились сотрудники полиции, от которых ей стало известно, что данный ноутбук краденный. Поскольку ноутбук был уже продан, данных покупателей ни каким образом не фиксируем, то мною сотрудникам полиции был выдан договор комиссии на имя ФИО16 Договор комиссии оформлен от ……., поскольку на компьютере была установлена неправильная дата. По мимо нашего магазина у ИП М.А.А. есть еще комиссионный магазин, расположенный по адресу; …… (л.д.72-73)

ФИО11А. на предварительном следствии показывала, что она проживает по адресу: …….. Работает в комиссионном магазине «…» ИП М.А.А., расположенного по адресу: …. …… она находилась на работе, в вечернее время к ней в магазин пришел молодой человек, который хотел сдать бензотример. Данным молодым человеком был ФИО16, так как при сдачи бензотримера «……» в корпусе желтого цвета, им был предъявлен паспорт на имя ФИО9, паспорт принадлежал ему, так как она сличила фотографию на паспорте с внешностью ФИО20. После чего ею был оформлен договор купли - продажи бензотримера «……» в корпусе желтого цвета на сумму……. рублей. Через несколько дней, данный бензотримера «…..» в корпусе желтого цвета приобрели. Данных на покупателей, она ни каким образом не фиксируем. Договор купли - продажи оформлен от …., при вводе данного договора в компьютер, ею была допущена ошибка в проставлении даты договора купли - продажи, правильная дата договора …. (л.д.74-75)

Согласно протокола осмотра места происшествия от …… года, осмотрен дом № …….. Вход в дом осуществляется через металлическую дверь, запирающуюся на накладной замок, повреждения на двери отсутствуют. При входе расположена прихожая, справой стороны в прихожей имеется дверной проем, ведущий в кухню, в которой слева направо расположена печь, тумба, стол, стул, стол, шкаф. Напротив, в прихожей имеется дверной проем, ведущий в зал дома, в котором слева на право расположен диван, кресло, на полу разбросаны вещи, стоит деревянная тумба, на которой стоит телевизор. Бензотриммера «……» в корпусе желтого цвета, ноутбука «…..» в корпусе черного цвета не обнаружено. Общий порядок в доме не нарушен. (л.д.7-8)

Согласно протокола осмотра места происшествия от ……. года, осмотрена веранда дома № ……, размером …..м. В веранде слева от входа стоит обувная полка, далее дверь в дом, холодильник, дверной проем в кладовую. Справа от входа стоит кресло, стол, диван. На холодильнике лежит телефон, марки «….» в корпусе черного цвета, сенсорный, на экране отражена смс-переписка сообщений от абонента …… с абонентом «…». Согласно которых ФИО9 признается в совершении хищения имущества из дома ФИО12 сообщения осуществлялись ……. в …. часа … минуты. (л.д.12-13)

Согласно протокола выемки от ….., изъят договор купли-продажи №…… от …… по адресу: ……. (л.д. 40-41) 

Согласно протокола выемки от ….., изъят договор комиссии №……. от …... по адресу: …... (л.д. 33-37) 

Согласно протокола проверки показаний на месте от …….., подозреваемый ФИО16 в присутствии защитника и других участвующих лиц рассказал и показал о совершенном им хищении имущества из дома Я.В.С., а именно ……. он в утреннее время находился в данном доме, распивал спиртное. Во время распития спиртного увидел, что в сенях находится бензотриммер в корпусе желтого цвета, в прихожей ноутбук в корпусе черного цвета, которые решил похитить, чтобы сдать в ломбард в г…….., а вырученные деньги потратить на личные нужды. (л.д. 93-95 )

Согласно протокола осмотра документов от ……., осмотрен договор комиссии № …….. от …….., изъятый …… в ходе выемки Договор комиссии № …… от ….. представляет собой лист белой бумаги формата А4 с печатным текстом установленного образца для договоров комиссий, с указанием сторон, предмета, прав и обязанностей, адресов сторон сделки. Согласно данного договора ИП М.А.А. (К.), расположенный по адресу: ……., в лице сотрудника, действующего на основании доверенности, и ФИО16……г.р., паспорт ……, выданный ……. заключили договор комиссии № …… от, по условиям которого Комиссионер (ИП М.А.А.) по поручению Комитента (ФИО16) реализует товар - ноутбук Asusid: ……. за …… рублей. Договор скреплен подписями сторон - Комитента (ФИО20) и Комиссионера, выполненные шариковой ручкой чернилами синего цвета. (л.д. 42-43)

Согласно протокола осмотра документов от …….., осмотрен договор № ……. от …….. купли-продажи, изъятый …… в ходе выемки у ИП М.ФИО13 № ….. от …… купли-продажи представляет собой лист белой бумаги формата А4 с печатным текстом установленного образца для договоров купли-продажи, с указанием предмета договора, цены товара, прав, обязанностей, адреса, подписей сторон. Согласно данного договора ФИО16 ……… г.р., проживающий по адресу: …… паспорт …… (продавец) и ИП М.А.А. (покупатель) заключили договор купли-продажи …., за …… рублей. В разделе договора «подписи сторон и адрес» указано: ИП М.А.А., телефон ……, менеджер К.ФИО14: ФИО16 Договор скреплен подписями сторон, выполненные шариковой ручкой чернилами синего цвета. (л.д. 42-43 )

В качестве вещественных доказательств по делу пробщены: договор комиссии № ……. от ……. хранится в материалах уголовного дела (л.д. 44) и договор купли - продажи №…… от …… хранится в материалах уголовного дела (л.д. 45)

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления, …… в …. часов …. минут УУП и ПДН Л.С.С., сообщил, что в период с …… до …… неизвестный проник в дом по адресу ……. откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Я.В.С. ……. г.р., а именно триммер, ноутбук. Ущерб составляет …….. рублей. (л.д. 5)

Согласно протокола принятия устного заявления о преступлении, Я.В.С. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период с … часов …… до …. часов ……….., из дома №….., расположенного по ул. …….., похитило бензотример «……» в корпусе желтого цвета, ноутбук «……..» в корпусе черного цвета. (л.д. 6)

Согласно справке о стоимости похищенного имущества (аналог), согласно которой стоимость бензотримера «……..» составляет в диапазоне от …… до ….. рублей, стоимость ноутбука «…….» составляет в диапазоне от …… рублей до ……. рублей. (л.д. 68-71)

Оценивая показания подсудимого ФИО16, потерпевшей и свидетелей, суд берет их за основу обвинения, поскольку они согласуются между собой, не противоречат друг другу и согласуются с иным материалам дела. Суд полагает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Суд считает, что следственные и иные процессуальные действия, проведенные по настоящему уголовному делу и составленные в результате их проведения процессуальные акты, в том числе протоколы, соответствуют правилам уголовно-процессуального закона, что позволяет расценивать сами указанные процессуальные акты, а также доказательства, закрепленные в них, как допустимые доказательства, с достаточной степенью подтверждающие обстоятельства инкриминируемого подсудимому преступления. Таким образом, установленные в судебном заседании обстоятельства друг другу не противоречат, а напротив согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга.

Таким образом, исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд считает, что вина ФИО16 в краже ноутбука и бензотримера из жилого дома, расположенного по ул……… доказана. Суд полагает установленным, что подсудимый совершил кражу с прямым умыслом и корыстным мотивом, при этом суд исходит из совокупности всех обстоятельств содеянного, в том числе учитывает способ совершения преступления.

Суд полагает, что действия подсудимого квалифицированы правильно по п. В ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. Указанный квалифицирующий признак нашел свое полное подтверждение. С учетом размера пенсии потерпевшей, которая не превышает …… рублей, причиненнй ей материальный ущерб, является значительным. Размер причиненного ущерба подсудимым не оспорен, заявленные исковые требования подсудимый признал в полном объеме. 

С учетом изложенного, материалов дела и обстоятельств совершения преступления, суд считает необходимым признать ФИО16 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО16 преступления, данные о его личности, обстоятельства смягчающие наказание и отягчающее наказание обстоятельство, а также учитывает, какое влияние окажет назначенное наказание на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО16 в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к преступлению средней тяжести. В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, частичное добровольное возмещение ущерба, причиненного престулением, а также суд учитывает, что ФИО16 не судим, не состоит на учете у психиатра и нарколога ( л.д.112,130), отрицательно характеризуется с места жительства ( л.д.133,134), как употреблящий спиртные напитки. В качестве отягчающего наказание обстоятельства суд учитывает ч.1^1 ст.63 УК РФ совершение перступления в состоянии алкогольного опьянения, которое непосредственно способствовало противоправному поведению подсудимого, указавшего в судебном заседании, что если бы он был трезвый, то не совершил бы данного преступления.

Суд не находит оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ и ст.64 УК РФ, поскольку в ходе судебного разбирательства каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, установлено не было.

Таким образом, принимая во внимание, в соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ, установленные в судебном заседании обстоятельства в совокупности, суд полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 ч.2 УК РФ, возможно при назначении ФИО16 наказания в виде лишения свободы.

С учетом изложенного выше, учитывая наличие смягчающих, отягчающих обстоятельств, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает исправление подсудимого возможно без реального отбытия наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ. 

Суд считает, что наказание в виде лишения свободы будет отвечать целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Применение дополнительного наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 158 УК РФ суд считает нецелесообразным.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО16 преступления на менее тяжкую в соответствии с правилами ст.15 ч.6 УК РФ. 

Процессуальные изжержки по выплате вонаграждения адвокату ФИО17 на предварительном следствии в размере …… рублей ( л.д.149) подлежат взысканию с подсудимого ФИО16 на основании ч.1 ст. 132 УПК РФ, поскольку причин для освобождения ФИО16 от возмещения процессуальных издержек у суда не имеется. 

Граднаский иск потерпевшей на сумму …… рубелй подлежит удовлетворению, поскольку подсудимый исковые требования не спорил, согласился со стоимостью пощищенного имущества и признал иск в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО16 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.В ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО16 считать условным с испытательным сроком 1 год, обязав его в течении 10 дней с момента вступления данного приговора в законную силу встать на учет в УИИ по месту жительства, принять меры к возмещению ущерба, не менять место жительства без уведомления УИИ и являться на регистрацию 1 раз в месяц. 

Меру пресечения ФИО16 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде.

Вещественные доказательства по делу: ……… хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО16 в пользу Я.В.С. в счет возмещения материального ущерба причиненного преступлением …… рублей.

Взыскать с ФИО16 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в сумме ……. рублей.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд через Крапивинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащемся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а если дело будет рассматриваться в апелляционной инстанции по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Председательствующий Кудрякова Л.И.